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영만초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-24 예산액 1,700,396,000

제1조 2023학년도 영만초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,700,396,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 영만초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,700,396 1,287,258 413,138 32.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 50 9,177 0.5

학생복지/교육격차 해소 64,815 574,994 33.8

기본적 교육활동 158,269 354,802 20.8

선택적 교육활동 87,200 305,038 17.9

교육활동 지원 75,744 209,167 12.3

학교 일반운영 12,068 222,226 13

학교시설 확충 24,992 24,992 1.4

학교 재무활동 -10,000 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 2,000 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 407,138 1,490,973 87.6

이전수입 기타이전수입 4,000 4,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 189,331 11.1

자체수입 행정활동수입 0 4,200 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,892 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,496,973 1,083,835 413,138

1.중앙정부이전수입 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000 (성립전_2추)과학 교과활동(발명교육활성화(발명교육 인프라 구축, 발명

(영재)교육 강화, 발명창의력 대회)) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,490,973 1,083,835 407,138

1.교육비특별회계전입금수입 1,490,973 1,083,835 407,138

1.교육비특별회계전입금 1,490,973 1,083,835 407,138

1.학교운영비전입금 455,410 455,722 -312 학교기본운영비 : -312,000원 * 1교 = -312,000

2.목적사업비전입금 1,035,563 628,113 407,450
(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체 인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영 : 

19,200,000원 * 1교 =
19,200,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비(목

적) : 3,438,000원 * 1교 =
3,438,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비(목

적) : 401,000원 * 1교 =
401,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비(목

적) : 137,000원 * 1교 =
137,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비(목

적) : 322,000원 * 1교 =
322,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 인건비 : 

19,002,000원 * 1교 =
19,002,000

(성립전_2추)급식기구교체비 : 5,740,000원 * 

1교 =
5,740,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,176,000원 * 1교 =
2,176,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

48,000,000원 * 1교 =
48,000,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)진로교육활성화 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_2추)전북e학습터 모델학급 운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)초등기초학력보장선도학교운영 : 

11,382,000원 * 1교 =
11,382,000

(성립전_2추)폐암추가검진비 : 375,000원 * 1

교 =
375,000

(성립전_2추)마을과함께하는학교 운영  : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)미래형 융합교육(STEAM) 선도학교

 운영 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

2,058,000원 * 1교 =
2,058,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)전북과학발명품경진대회 본선 제

작 지원금 : 1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)육성종목 운영지원비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)초등 교사교육과정 실천학교 운영

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

32,400,000원 * 1교 =
32,400,000

(성립전_2추)인권우호학교 운영 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학습지원튜터운영 : 15,540,000원

 * 1교 =
15,540,000

(성립전_2추)통합학급 지원 프로그램 운영비 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)평화통일교육 운영비 : 7,720,000

원 * 1교 =
7,720,000

(성립전_2추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 유해성 검사비 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_2추)민주시민교육 운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학부모공동체 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_2추)생태전환교육 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_2추)인성교육프로그램운영 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 8,793,000원 * 

1교 =
8,793,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

405,000원 * 1교 =
405,000

(성립전_2추)지능형 과학실 구축 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)전북e학습터 토요교실 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)친환경농산물(재원배분) 지원금 :

 17,080,000원 * 1교 =
17,080,000

(성립전_2추)친환경농산물(재원배분) 지원금 :

 13,664,000원 * 1교 =
13,664,000

(성립전_2추)친환경농산물(우수농축수산물부식비 익

산시자체) 지원금 : 10,248,000원 * 1교 =
10,248,000

(성립전_2추)친환경농산물(우수농축수산물부식

비 익산시자체) 지원금 : 8,198,000원 * 1교 =
8,198,000

(성립전_2추)원어민 원경화상강의 운영 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)전국학생과학발명품경진대회 : 

1,515,000원 * 1교 =
1,515,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

1,160,000원 * 1교 =
1,160,000

(성립전_2추) 전기차 충전기 및 안전난간설치

 : 24,992,000원 * 1교 =
24,992,000

(성립전_2추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영 급식비 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_2추)1학년 교과보충 프로그램 운영 : 

1,190,000원 * 1교 =
1,190,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 : 14,000,000원 *

 1교 =
14,000,000

(성립전_2추)학교록력예방인형극 : 3,200,000

원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 맞춤형복지비(건

강검진비 포함) 인상분 : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)학교체육시설개방운영 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)SW·AI교육 학교중심 교사연수SW·AI교

육 학교중심 교사연수 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

3.기타이전수입 4,000 0 4,000

1.기타공공이전수입 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000
(성립전_2추)2023년STEAM 교사연구회 사업보조

금 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2.자체수입 193,531 193,531 0

1.학부모부담수입 189,331 189,331 0

1.수익자부담수입 189,331 189,331 0

1.급식비 69,086 69,086 0

1.급식비 48,479 48,479 0

2.우유급식비 20,607 20,607 0

2.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

1.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

3.현장체험학습비 24,785 24,785 0

1.현장체험학습비 24,785 24,785 0

4.졸업앨범비 5,460 5,460 0

1.졸업앨범비 5,460 5,460 0

2.행정활동수입 4,200 4,200 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 4,100 4,100 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 9,892 9,892 0

1.전년도이월금 9,892 9,892 0

1.순세계잉여금 9,892 9,892 0

1.순세계잉여금 9,892 9,892 0

1.순세계잉여금 9,892 9,892 0

세입합계 1,700,396 1,287,258 413,138

7문정심 2023년 08월 28일 09시 39분 00초 전라북도교육청 영만초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,177 9,127 50

1.기타 교직원보수 1,862 1,862 0

1.교직원대체인건비 1,862 1,862 0

1.[초]직원대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[초]기간제교원인건비 1,462 1,462 0

1.기간제교원인건비 1,462 1,462 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,315 7,265 50

1.[국고]교직원역량강화 4,815 4,815 0

1.[초]직무연수 735 735 0

1.일반수용비 735 735 0

2.[초]자율연수 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.교직원복지 2,500 2,450 50

1.[초]동호회지원 2,500 2,450 50

1.교직원복지비 2,500 2,450 50 운영물품구입 : 50,000원*1명= 50,000

2.학생복지/교육격차 해소 574,994 510,179 64,815

1.급식 관리 472,265 413,037 59,228

1.학교급식운영 472,265 413,037 59,228

1.[초]급식재료구입비 360,410 311,220 49,190

1.급식용식재료비 360,410 311,220 49,190
(성립전_2추)친환경농산물 지원금(목적) :

 13,664,000원*1교=
13,664,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금(목적) :

 350원*488명*100일=
17,080,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금

(목적) : 8,198,000원*1교=
8,198,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금

(목적) : 210원*488명*100일=
10,248,000

2.[초]우유급식비 20,607 20,607 0

1.우유급식비 20,607 20,607 0

3.[초]급식운영비 65,084 65,084 0
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1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 750 750 0

3.일반수용비 30,314 30,314 0

4.운영수당 16,500 16,500 0

5.연료비 17,000 17,000 0

6.기타공공요금 120 120 0

4.[초]급식기구확충비 21,626 15,886 5,740

1.시설비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 19,626 13,886 5,740
(성립전_2추)2023년본예산학교급식기구비

(목적) : 5,740,000원*1교=
5,740,000

5.[초]대체인건비 4,538 240 4,298

1.기간제근로자인건비 4,284 234 4,050
(성립전_2추)조리실무사대체 인건비(목적)

 : 62,500원*1명*2회=
125,000

(성립전_2추)조리실무사대체 인건비(목적) : 

(77,000원*1명*1회)+(3,144,000원*1명*1회)=
3,221,000

(성립전_2추)조리실무사대체 인건비(목적)

 : 313,000원*1명*1회=
313,000

(성립전_2추)조리실무사대체 인건비(목적)

 : 78,200원*1명*5회=
391,000

2.기간제근로자법정부담금 254 6 248
(성립전_2추)조리실무사대체 4대보험료(목

적) : 9,000원*1명*1회=
9,000

(성립전_2추)조리실무사대체 4대보험료(목

적) : 6,000원*1명*2회=
12,000

(성립전_2추)조리실무사대체 4대보험료(목적) : 

(22,000원*1명*1회)+(195,000원*1명*1회)=
217,000

(성립전_2추)조리실무사대체 4대보험료(목

적) : 2,000원*1명*5회=
10,000

2.보건관리 48,589 43,002 5,587

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,417 21,450 3,967

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,111 7,180 -1,069

1.학생복지비 6,111 7,180 -1,069 건강검사(1,4학년) : -461,000원*1회= -461,000

혈액검사(4학년비만) : -608,000원*1회= -608,000

3.[초]보건실운영 12,070 12,070 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.학생복지비 2,600 2,600 0
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3.비품구입비 1,170 1,170 0

4.[국고][초]흡연예방 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]방역활동자원봉사자 활동비 2,176 0 2,176

1.일반수용비 2,176 0 2,176
(성립전_2추)코로나19방력활동도우미 활동

비 : 2,176,000원*1학기=
2,176,000

6.[초]여학생 위생용품 지원 1,700 0 1,700

1.학생복지비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)여학생 위생용품(목적) : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

7.[초]심폐소생술 교육교구 구입 1,160 0 1,160

1.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_2추)심폐소생술 인형구입(목적) :

 450,000원*2개+260,000원*1개 =
1,160,000

2.학교환경위생관리 23,172 21,552 1,620

1.[초]먹는물관리 5,372 5,372 0

1.일반수용비 5,372 5,372 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]공기정화장치운영 13,500 13,500 0

1.일반수용비 11,334 11,334 0

2.전기요금 2,166 2,166 0

5.[초]학교체육시설유해성검사 1,620 0 1,620

1.일반수용비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)유해성검사비 : 1,620,000원

*1교=
1,620,000

3.학생복지 54,140 54,140 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사 인건비 1,000 2,000 -1,000

1.공무직인건비 200 1,200 -1,000
교육복지사 시간외수당 : -100,000원*1명

*10회=
-1,000,000

2.여비 800 800 0

2.[초]교육복지사업 운영비 41,200 40,200 1,000
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1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 22,500 21,500 1,000
진로체험 동아리 강사비 : 500,000원*2명

*1회=
1,000,000

3.교육운영비 16,090 16,090 0

4.목적사업업무추진비 910 910 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 11,940 11,940 0

1.[초]졸업앨범제작 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,090 6,090 0

1.학생복지비 6,090 6,090 0

3.기본적 교육활동 354,802 196,533 158,269

1.교과 활동 260,474 108,958 151,516

1.교과활동지원 111,336 45,704 65,632

1.[초]학습준비물구입 19,520 20,400 -880

1.학습준비물 19,520 20,400 -880 학습준비물구입(경상) : -10,000원*88명= -880,000

2.[초]보결수업관리 8,000 4,000 4,000

1.운영수당 8,000 4,000 4,000 보결수당 : 20,000원*200회= 4,000,000

3.[초]기초학력지도 1,800 4,800 -3,000

1.운영수당 0 3,500 -3,500
기초탄탄반강사비 : -35,000원*2명*50시간

=
-3,500,000

2.교육운영비 1,800 1,300 500
기초탄탄반교재및교구구입 : 500,000원*1

회=
500,000

4.[초]교과용도서지원 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

5.[초]두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]기초학력보장선도학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,570 9,450 -5,880 강사비 : -35,000원*3시간*2명*28회= -5,880,000

2.교육운영비 7,830 2,150 5,680 운영물품구입 : 120,000원*2회= 240,000
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교재 및 교구 구입 : 20,000원*53명*4회= 4,240,000

기초학력방학캠프 강사비 : 30,000원*3명

*9회=
810,000

간식비 : 3,000원*65명*2회= 390,000

3.목적사업업무추진비 600 400 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

7.[초]기초학력보장선도학교 협력강사 인건비11,382 0 11,382

1.운영수당 11,112 0 11,112 (성립전_2추)강사비 : 24,000원*463시간= 11,112,000

2.기간제근로자법정부담금 270 0 270
(성립전_2추)고용 및 산재보험료 : 27,000

원*10개월=
270,000

8.[초]전북e학습터 모델학급 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)모델학급 운영비 : 125,000원

*4회 =
500,000

9.[초]교과보충프로그램 운영 32,400 0 32,400

1.운영수당 31,350 0 31,350
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*1,045시간

=
31,350,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
학습교재및 학용품 구입 : -16,000원*10명

=
-160,000

(성립전_2추)학습교재및 학용품 구입 : 

15,000원*34명+19,850원*3명=
570,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*16명*10회= 480,000

간식비 : 2,500원*32명*2회= 160,000

10.[초]학습지원튜터운영 15,540 0 15,540

1.운영수당 15,540 0 15,540
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*3시간*2명

*74회=
15,540,000

11.[초]전북e학습터 토요교실 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*1시간*30

회=
900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)학생활동비 : 10,000원*5명

*12회=
600,000

12.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)체험활동비 : 10,000원*15명

*6회=
900,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 50,000원*2회

=
100,000

13.[초]1학년 교과보충 프로그램 운영1,190 0 1,190

1.운영수당 1,170 0 1,170 (성립전_2추)운영수당 : 30,000원*39시간= 1,170,000

2.교육운영비 20 0 20 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*1명*10회= 20,000

14.[초]문화예술교육활동 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)체험용품비 : 3,000원*120개

+35,000원*4상자=
500,000
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(성립전_2추)체험비(레진공예) : 9,000원

*60명=
540,000

(성립전_2추)체험비(클레이공예) : 8,000

원*60명=
480,000

(성립전_2추)체험비(글라스아트공예) : 

8,000원*60명=
480,000

2.사회 교과활동 7,720 0 7,720

1.[초]평화통일교육 7,720 0 7,720

1.운영수당 340 0 340 (성립전_2추)강사비 : 170,000원*2회= 340,000

2.교육운영비 6,630 0 6,630
(성립전_2추)평화통일 운영학급 운영(2-2)

 : 12,500원*25개*4회=
1,250,000

(성립전_2추)평화통일 운영학급 운영(4학

년) : 13,450원*100개*4회=
5,380,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*5명*5회

=
750,000

3.[국고]과학 교과활동 56,100 23,100 33,000

1.[초]교과운영 11,600 11,600 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

2.운영수당 2,580 1,800 780 강사비(경상) : 156,000원*5명= 780,000

3.교육운영비 5,220 6,000 -780
미래과학체험운영비(경상) : -78,000원*10

학급=
-780,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,800 1,800 0

3.[초]방학과학캠프운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]미래형 융합교육(STEAM) 선도학교 운영10,000 0 10,000

1.기타수당 900 0 900
(성립전_2추)강사수당(목적) : 150,000원

*6명*1회 =
900,000

2.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)사무용품 및 인쇄비(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

3.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)강사수당(목적) : 150,000원

*2명*2회=
600,000

4.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)동아리 운영비(목적) : 

500,000원*4학급*1회=
2,000,000

(성립전_2추)프로그램 운영비(목적) : 

30,000원*24학급*5회=
3,600,000

5.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_2추)협의회비(목적) : 350,000원

*2회=
700,000
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6.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)STEAM선도 기자재 구입(목적)

 : 500,000원*4개 =
2,000,000

5.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,500 0 12,500

1.운영수당 420 0 420
(성립전_2추)강사수당(목적) : 150,000원

*4회=
600,000

강사수당(목적) : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 8,580 0 8,580
(성립전_2추)캠프운영비(목적) : 500,000

원*4학급=
2,000,000

(성립전_2추)동아리운영비(목적) : 

600,000원*4학급 =
2,400,000

체험의 날 운영비(목적) : 180,000원*1회= 180,000

(성립전_2추)체험의 날 운영비(목적) : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)업무협의회(목적) : 200,000

원*5회=
1,000,000

4.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)기자재 구입(목적) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

6.[국고][초]과학발명교육활성화 2,000 0 2,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)연구회운영비(보조금) : 

40,000원*5회=
200,000

(성립전_2추)사무용품비(보조금) : 10,000

원*10종=
100,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)발명체험활동(보조금) : 

200,000원*8학급=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비(보조금) : 10,000원

*10명=
100,000

7.[초]STEAM 교사연구회 운영 4,000 0 4,000

1.기타수당 200 0 200
(성립전_2추)연구수당 : 100,000원*2명*1

회=
200,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)연구수당 : 100,000원*6명*1

회=
600,000

(성립전_2추)자문료 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)연구실운영비 : 200,000원*12

회=
2,400,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비 및 협의회 재료비 :

 160,000원*3회+120,000원=
600,000

8.[초]SW·AI교육 학교중심 교사연수 4,500 0 4,500

1.기타수당 1,010 0 1,010 (성립전_2추)강사수당 : 1,010,000원*1회= 1,010,000

2.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)연수운영비 : 2,600,000원*1

회=
2,600,000

3.운영수당 530 0 530 (성립전_2추)강사수당 : 530,000원*1명= 530,000

4.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_2추)협의회비 : 20,000원*18명= 360,000

4.[국고]체육 교과활동 58,592 28,186 30,406

1.[초]교과운영 7,324 5,650 1,674
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1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 6,974 5,300 1,674 수업및운영물품구입 : 837,000원*2회= 1,674,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 35,768 16,766 19,002

1.기간제근로자인건비 32,268 15,140 17,128
(성립전_2추)초등스포츠강사인건비 : 

14,100,000원*1명*1회=
14,100,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,578,000원*1명*1

회=
2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)4대보험료 : 312,330원*1명*6

회=
1,874,000

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(건강검진비포함)750 750 0

1.기간제근로자인건비 750 750 0

4.[초]학교스포츠클럽 교내리그대회 4,040 4,040 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 400 400 0

5.[초]토요스포츠강사인건비 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비 : 

35,000원*28시간=
980,000

6.[초]육성종목 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)수영용품구입(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

7.[초]학교스포츠클럽 운영비 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)1학년 운영물품구입 : 

830,000원*1회=
830,000

(성립전_2추)2학년 운영물품구입 : 

830,000원*1회=
830,000

(성립전_2추)3학년 운영물품구입 : 

830,000원*1회=
830,000

(성립전_2추)4학년 운영물품구입 : 

830,000원*1회=
830,000

(성립전_2추)5학년 운영물품구입 : 

830,000원*1회=
830,000

(성립전_2추)6학년 운영물품구입 : 

830,000원*1회=
830,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영물품구입 : 

1,620,000원*1회=
1,620,000

8.[초]스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000
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9.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(건강검진비 포함) 인상분250 0 250

1.기간제근로자인건비 250 0 250
(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진비포

함) : 250,000원*1명*1회=
250,000

10.[초]스포츠강사 연차수당 1,100 0 1,100

1.기간제근로자인건비 1,100 0 1,100
스포츠 강사 연차수당(자체) : 1,100,000

원*1명=
1,100,000

5.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.외국어 교과활동 7,288 2,928 4,360

1.[초]교과운영 2,928 2,928 0

1.교육운영비 2,928 2,928 0

2.[초]영어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)영어캠프(목적) : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)학생 영어동아리(목적) : 

250,000원*4회=
1,000,000

3.[초]원어민원격화상강의운영 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)원격화상강의 지도수당(목적)

 : 20,000원*68차시=
1,360,000

7.특수교육교과활동 18,838 8,440 10,398

1.[초]교과운영 9,640 8,440 1,200

1.일반수용비 2,400 1,200 1,200 운영물품구입 : 300,000원*2학급*2회= 1,200,000

2.교육운영비 7,240 7,240 0

2.[초]방과후학교운영 8,793 0 8,793

1.교육운영비 8,793 0 8,793
(성립전_2추)비영리기관방과후운영비 : 

100,000원*9명*9개월=
8,100,000

(성립전_2추)교내방과후운영비 : 77,000원

*1명*9개월=
693,000

3.[초]특수교육대상학생통학비 405 0 405

1.교육운영비 405 0 405 (성립전_2추)교통비 : (1.4km*200원*1회*191일)+(1.8km*200원*2회

*191일)+(1.4km*200원*2회*2명*191일)=
405,000

2.창의적 체험활동 94,328 87,575 6,753

1.자율활동 28,053 23,300 4,753

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0
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2.[초]학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]과학경연대회 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.[초]체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]학급특색사업운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

6.[초]학생과학발명대회 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)과학발명품 경진대회 물품구

입(목적) : 180,000원*6팀=
1,080,000

7.[초]과학전람회 2,158 0 2,158

1.교육운영비 2,158 0 2,158
(성립전_2추)과학전람회 물품구입(목적) :

 147,000원*14팀=
2,058,000

(성립전_2추)전국과학전람회 물품구입(목

적) : 100,000원*1팀=
100,000

8.[초]전국학생과학발명품경진대회 1,515 0 1,515

1.교육운영비 1,315 0 1,315
(성립전_2추)자료제작 및재료구입(목적) :

 215,000원*5회=
1,075,000

(성립전_2추)간식구입(목적) : 5,000원*8

명*6회=
240,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비(목적) : 10,000원*4

명*5회=
200,000

2.현장체험학습활동 42,435 42,435 0

1.[초]수련활동 4,235 4,235 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 4,085 4,085 0

2.[초]현장학습 21,600 21,600 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 20,700 20,700 0

3.[초]테마식현장학습(수학여행) 16,600 16,600 0

1.교육운영비 16,600 16,600 0

3.동아리활동 6,800 6,800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]음악축제 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.진로활동 17,040 15,040 2,000

1.[초]진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]진로체험활동 14,040 14,040 0

1.교육운영비 14,040 14,040 0

3.[초]진로진학교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)진로체험활동비 : 23,000원

*60명=
1,380,000

(성립전_2추)차량임차료 : 310,000원*2대= 620,000

4.선택적 교육활동 305,038 217,838 87,200

1.방과후학교 운영 261,618 188,418 73,200

1.방과후학교운영 201,000 133,800 67,200

1.[초]특기적성교육 153,000 105,000 48,000

1.운영수당 115,400 77,000 38,400
(성립전_2추)강사비(목적) : 240,000원

*160명=
38,400,000

2.교육운영비 37,600 28,000 9,600
(성립전_2추)교재및재료구입비(목적) : 

60,000원*160명=
9,600,000

2.[초]농어촌방과후학교운영 48,000 28,800 19,200

1.기타수당 340 300 40 (성립전_2추)보결수당 : 10,000원*4시간 = 40,000

2.일반수용비 3,807 2,255 1,552
(성립전_2추)강사 고용보험료 : 41,375*16

명=
662,000

(성립전_2추)감염병 예방 물품 구입 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)소모품구입 : 2,000원*345종= 690,000

3.운영수당 16,703 9,955 6,748
(성립전_2추)강사비(오카리나) : 35,000원

*6시간*30회=
6,300,000

(성립전_2추)강사비 보전금 : 448,000원*1

회=
448,000

4.전기요금 4,000 2,400 1,600
(성립전_2추)전기요금 : 400,000원*4개월 

=
1,600,000

5.교육운영비 22,750 13,650 9,100
(성립전_2추)수강료지원 : 14,500원*100명

*6개월=
8,700,000

(성립전_2추)교재 및 교구 구입 : 200,000

원*2회=
400,000

6.목적사업업무추진비 400 240 160 (성립전_2추)협의회비 : 80,000원*2회= 160,000
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2.돌봄교실운영 60,618 54,618 6,000

1.[초]돌봄교실운영 58,978 54,078 4,900

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.교육운영비 47,086 42,186 4,900
(성립전_2추)위탁운영비(목적) : 168,000

원*1회=
168,000

(성립전_2추)방학중급식비(목적) : 7,000

원*13명*52회=
4,732,000

4.비품구입비 3,292 3,292 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,640 540 1,100

1.기간제근로자인건비 1,620 540 1,080
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 

60,000원*1명*18회=
1,080,000

2.기간제근로자법정부담금 20 0 20
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 법정부

담금 : 2,000원*1명*10회=
20,000

2.독서활동 21,920 21,920 0

1.독서활동운영 21,920 21,920 0

1.[초]도서구입 20,420 20,420 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 19,640 19,640 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 21,500 7,500 14,000

1.기타선택적교육운영 20,000 6,000 14,000

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]탄소중립 실천학급 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]생태전환교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)생태전환교육 운영용품구입

(6-1) : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)생태전환교육 운영용품구입

(6-2) : 200,000원*5회=
1,000,000

4.[초]인성교육프로그램 운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)인성교육운영(1학년) : 

625,000원*4학급=
2,500,000
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(성립전_2추)인성교육운영(2-2) : 500,000

원*3회=
1,500,000

(성립전_2추)인성교육운영(5-2) : 500,000

원*3회=
1,500,000

(성립전_2추)인성교육운영(6-3) : 250,000

원*6회= 
1,500,000

5.[초]민주시민교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영물품구입(2-2) : 10,000

원*25개*4회=
1,000,000

6.[초]교사중심교육과정 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 100 0 100 강사비 : 100,000원*1명= 100,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)운영물품구입 : 800,000원*4

학급 =
3,200,000

운영물품구입 : -23,500원*4학급*1회= -94,000

(성립전_2추)학생간식구입 : 150,000원*4

학급=
600,000

학생간식구입 : -6,000원*1회= -6,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*4묭*2회

=
200,000

2.다문화교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 209,167 133,423 75,744

1.교무업무 운영 21,326 22,782 -1,456

1.교무학사운영 21,326 22,782 -1,456

1.[초]교무학사운영 4,550 4,550 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 250 250 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,137 4,137 0

1.교육운영비 4,137 4,137 0

3.[초]환경정리 3,860 3,910 -50

1.일반수용비 2,960 3,310 -350 청소용품구입 : -50,000원*7실= -350,000

2.비품구입비 900 600 300 청소비품구입 : 150,000원*2회= 300,000
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4.[초]교직원워크숍 6,679 9,085 -2,406

1.일반수용비 1,408 1,300 108 1학기워크숍 체험비 : 108,000원*1회= 108,000

2.여비 2,521 5,035 -2,514 1학기워크숍 숙박비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

1학기워크숍 식비 : -714,000원*1회= -714,000

3.일반업무추진비 2,750 2,750 0

5.[초]교육공무직원인건비 2,100 1,100 1,000

1.공무직인건비 1,800 800 1,000
초과근무수당(자체) : 50,000원*5시간*4명

=
1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.공무직법정부담금 200 200 0

2.생활지도운영 48,920 37,720 11,200

1.학생생활상담지도 12,420 12,420 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,920 6,920 0

1.일반수용비 6,920 6,920 0

2.[초]상담실운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]교통학부모안전도우미회 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교폭력예방 22,990 11,790 11,200

1.[초]피해학생지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

3.[초]안전한학교환경구축 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

4.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

문정심 2023년 08월 28일 09시 39분 01초 21 전라북도교육청 영만초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,610 5,610 0

5.[초]학교폭력학부모안전도우미회 운영3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 2,900 100 운영용품구입 : 100원*500개*2회= 100,000

2.여비 0 100 -100 출장여비 : -10,000원*10명*1회= -100,000

6.[초]따뜻한 학급 만들기 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)학급운영비 : 250,000원*24학

급=
6,000,000

7.[초]인권우호학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)인권우호주간 물품 구입 : 

20,000원*24학급+20,000원=
500,000

(성립전_2추)인권우호학급 물품구입 : 

50,000원*24학급=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 3,000원*50명*2회

=
300,000

8.[초]학교폭력예방인형극 3,200 0 3,200

1.운영수당 2,752 0 2,752
(성립전_2추)강사비 : 43,000원*4명*4시간

*4학급=
2,752,000

2.여비 240 0 240
(성립전_2추)강사교통비 : 60,000원*4학급

*1회=
240,000

3.교육운영비 208 0 208
(성립전_2추)운영물품구입 : 13,000원*4명

*4학급=
208,000

3.학생안전교육 13,510 13,510 0

1.[초]안전교육 13,510 13,510 0

1.교육운영비 13,510 13,510 0

3.연구학교 운영 60,000 49,000 11,000

1.연구학교운영 60,000 49,000 11,000

1.[초]원도심학교운영 43,000 43,000 0

1.운영수당 15,360 15,360 0

2.교육운영비 22,640 22,640 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]솜리골원도심학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,970 4,970 0

2.교육운영비 730 730 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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3.[초]마을과 함께하는 학교 운영 11,000 0 11,000

1.교육운영비 10,816 0 10,816
(성립전_2추)1학년 체험 및 재료비(목적)

 : 10,000원*60명*3회=
1,800,000

(성립전_2추)2학년 체험 및 재료비(목적)

 : 115,000원*4학급*4회=
1,840,000

(성립전_2추)3학년 체험 및 재료비(목적)

 : 115,000원*4학급*4회=
1,840,000

(성립전_2추)4학년 체험 및 재료비(목적)

 : 23,000원*80명*1회=
1,840,000

(성립전_2추)5학년 체험 및 재료비(목적)

 : 229,400원*4학급*2회=
1,836,000

(성립전_2추)6학년 체험 및 재료비(목적)

 : 20,750원*80명*1회=
1,660,000

2.목적사업업무추진비 184 0 184
(성립전_2추)5학년 협의회비(목적) : 

1,000원*4명*1회=
4,000

(성립전_2추)6학년 협희외비(목적) : 

15,000원*4명*3회=
180,000

4.학습지원실 운영 17,921 18,921 -1,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 800 200 방송부운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 0 200 -200 방송장비구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 16,921 17,921 -1,000

1.[초]학교정보화지원 10,650 11,650 -1,000

1.일반수용비 5,221 5,000 221
전산소모품구입 및 정보화기기수리 : 

221,000원*1개=
221,000

2.교육운영비 250 750 -500 시청각기자재수리 : -50,000원*10대= -500,000

3.비품구입비 4,625 5,300 -675 PC구입(모니터포함) : -136,000원*1회= -136,000

프린터구입 : -39,000원*1회= -39,000

시청각기자재구입 : -100,000원*5대*1회= -500,000

4.기타자산취득비 554 600 -46 소프트웨어구입 : -46,000원*1회= -46,000

2.[초]교육환경개선 6,271 6,271 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,421 5,421 0

5.교육여건 개선 61,000 5,000 56,000

1.교육환경개선 61,000 5,000 56,000

1.[초]교육환경개선 5,000 5,000 0
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2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]지능형과학실 구축 40,000 0 40,000

1.교육운영비 779 0 779 교구구입비 : 9,000원*1회= 9,000

(성립전_2추)교구구입비 : 385,000원*2회= 770,000

2.비품구입비 39,221 0 39,221
(성립전_2추)웨일북 구입 : 560,000원*26

개 =
14,560,000

웨일북 구입 : -311,000원*1회= -311,000

아이패드세트 구입 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_2추)아이패드세트 구입 : 

630,000*26개=
16,380,000

아이패드 충전보관함 구입 : 140,000원*1

회=
140,000

(성립전_2추)아이패드 충전보관함 구입 : 

2,500,000원*1개=
2,500,000

강연대 : -70,000원*1회= -70,000

(성립전_2추)강연대 : 150,000원*7개= 1,050,000

증강현실 기자개 구입 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전_2추)증강현실 기자개 구입 : 

570,000원*2개=
1,140,000

(성립전_2추)웨일북 충전보관함 구입 : 

3,600,000원*1개=
3,600,000

웨일북 충전보관함 구입 : 112,000원*1회= 112,000

3.[초]스마트칠판보급 16,000 0 16,000

1.비품구입비 16,000 0 16,000
(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*4개=
14,000,000

스마트칠판장구입(자체) : 500,000원*4개= 2,000,000

6.학교 일반운영 222,226 210,158 12,068

1.학교기관 운영 59,064 54,689 4,375

1.부서기본운영 59,064 54,689 4,375

1.[초]교장실운영 9,054 9,054 0

1.일반업무추진비 5,550 5,550 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 50,010 45,635 4,375

1.일반수용비 21,328 21,328 0

2.기타공공요금 180 180 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 22,760 18,760 4,000 관내출장여비 : 20,000원*20명*5회= 2,000,000

관외출장여비 : 40,000원*10명*5회= 2,000,000

4.교직원복지비 1,015 640 375
(성립전_2추)급식종사자폐암추가검진비(목

적) : 125,000원*3명=
375,000

5.비품구입비 4,727 4,727 0

2.시설 장비 유지 157,662 152,969 4,693

1.학교시설장비유지 157,662 152,969 4,693

1.[초]공공요금및제세공과금 55,990 55,990 0

1.전기요금 32,000 32,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 14,390 14,390 0

2.[초]시설관리용역 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[초]시설일반관리 97,676 92,983 4,693

1.일반수용비 34,821 30,128 4,693 소규모수선비 : 2,034,500원*2회= 4,069,000

시설소모품구입비 : -200,000원*5회= -1,000,000

(성립전_2추)학교체육시설개방운영(목적)

 : 1,624,000원*1교=
1,624,000

2.비품구입비 62,855 62,855 0

4.[초]당직관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

3.학교운영 협력 5,500 2,500 3,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,500 1,500 3,000

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모공동체 3,000 0 3,000
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1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)운영물품 구입 : 40,000원*60

명=
2,400,000

(성립전_2추)이벤트물품 구입 : 4,000원

*100개=
400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교시설 확충 24,992 0 24,992

1.시설확충 및 개선 24,992 0 24,992

1.시설확충및개선 24,992 0 24,992

1.[초]전기차 충전기 설치 24,992 0 24,992

1.시설비 24,992 0 24,992
(성립전_2추)전기차충전기 설치 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_2추)안전난간 설치 : 19,992,000

원*1교=
19,992,000

8.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.[초]예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

세출합계 1,700,396 1,287,258 413,138
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